[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Ao

EXCELENTÍSSIMO VEREADOR

Senhor Presidente, SÉRGIO XAVIER

                                     Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades, que seja submetido ao Douto Plenário desta Casa, o seguinte PROJETO DE LEI Nº 0225/2009:

“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E INFORMAÇÃO SOBRE A SÍNDROME DE TOURETTE NO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Art. 1º - Fica instituída a Semana Municipal de Prevenção e Informação sobre Síndrome de Tourette no Município de Nova Friburgo, a ser realizada, anualmente, na semana do dia 26 de maio de cada ano, data esta do falecimento do descobridor da síndrome.

Parágrafo único - A semana municipal de que trata a presente Lei será incluída no calendário oficial do Município.

Art. 2º - A Semana Municipal de Prevenção e Informação sobre Síndrome de Tourette terá como objetivo conscientizar a população do Município de Nova Friburgo, através de procedimentos informativos, educativos e organizativos sobre os males provocados pela doença.

[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Parágrafo único – A semana municipal será comemorada com destaque e amplamente divulgada, ficando o Poder Público Municipal autorizado, através da Secretaria Municipal de Saúde, a estabelecer e organizar calendários de atividades a serem desenvolvida durante a semana ora instituída, em parceria com entidades e iniciativa privada.

Art. 3º - Para o cumprimento dos objetivos desta Lei, o Poder Público Municipal poderá:

I - promover palestras, conferências, campanhas e outras atividades que venham prover atendimentos, exames e orientações para esclarecimento dos casos da Síndrome de Tourette, promovendo a defesa dos direitos humanos e realizando campanhas de conscientização com cartilhas e folhetos, com orientação e esclarecimento de dúvidas sobre a doença.

II - efetuar campanhas institucionais junto aos meios de comunicação com o fim de divulgar a Semana Municipal de Prevenção e Informação da Síndrome de Tourette;

III – efetuar junto às associações de moradores, sindicatos, escolas e outros segmentos da sociedade civil, palestras informativas sobre a patologia da Síndrome de Tourette;

IV – convidar pessoas com conhecimento específico em áreas relativas à questão da Síndrome de Tourette, para participar da definição dos procedimentos informativos, educativos e organizativos relativos à semana.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - estabelecer parcerias com a iniciativa privada que viabilizem a confecção de cartilhas, materiais e equipamentos voltados a informar e a esclarecer a população sobre Síndrome de Tourette.

[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

II - instituir o Programa Municipal de Atendimento Diferenciado às pessoas portadoras da Síndrome de Tourette.

Art. 5º - Para os efeitos desta Lei, considera-se tratamento diferenciado o desenvolvimento de ações da saúde com o objetivo de minimizar os constrangimentos causados pela síndrome:

I - atendimento e acompanhamento em serviços hospitalares e ambulatoriais de neurologia, apoiados por especialidades médicas quando necessário;

II - esclarecimento e orientação sobre procedimentos;

III - tratamento medicamentoso para aliviar ou minimizar surtos remissão ou surtos progressivos, sob orientação e acompanhamento médico especializado;

IV - distribuição de medicamentos mediante orientação e acompanhamento médico especializado;

V - realização de exames laboratoriais, de apoio diagnóstico e periódico, e ressonância magnética que permitam o diagnóstico precoce da patologia, o tratamento precoce e a melhora do prognóstico.

VI - encaminhamento para atendimento em áreas de apoio devidamente programadas, como fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, terapia ocupacional, equoterapia e nutrição, quando disponíveis;

Parágrafo único - As atividades de que trata este artigo poderão ser desenvolvidas por instituições públicas próprias da Secretaria de Saúde do Município de Nova Friburgo, instituições públicas conveniadas e instituições privadas contratadas pela Secretaria de Saúde.

[image: image4.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Art. 6º - O Poder Executivo poderá:

I - centralizar informações sobre disponibilidade de remédios, e demais informações relativas à doença;

II - manter atualizado o cadastro às pessoas beneficiários do tratamento clinica e medicamentosa nos serviços públicos próprios, públicos conveniados e privados contratados de acordo com as normas da Secretaria de Saúde do Município de Nova Friburgo.

Art. 7º - A Administração Municipal fica autorizada a celebrar convênios ou outros instrumentos de cooperação na promoção da saúde e qualidade de vida às pessoas com a Síndrome de Tourette, com órgãos públicos federais, estaduais e municipais, bem como com instituições privadas e órgãos não-governamentais, visando ao apoio e à solidariedade no acompanhamento, execução e avaliação das ações decorrentes desta Lei.

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a baixar as normas regulamentares ao fiel cumprimento da presente Lei.

Art. 9º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 10 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala Jean Bazet, 21 de dezembro de 2009.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR – PTB

[image: image5.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

JUSTIFICATIVA

            O presente PROJETO DE LEI que INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E INFORMAÇÃO SOBRE A SÍNDROME DE TOURETTE, tem a finalidade de informar e esclarecer a população sobre a síndrome que se caracteriza por uma desordem neurológica ou neuroquímica através de espasmos (tiques) involuntários, reações rápidas, movimentos repentinos ou vocalizações que ocorrem repetidamente da mesma maneira. Esses tiques motores e vocais mudam constantemente de intensidade e não existem duas pessoas no mundo que apresentem os mesmos sintomas. A maioria das pessoas afectadas são do sexo masculino.

O termo síndrome de Tourette foi concebido em 1885 pelo neurólogo francês Georges Albert Brutus Édouard Gilles de la Tourette. No entanto, ao referir-se simplesmente ao sobrenome deste pioneiro da medicina, o correto é dizer ou escrever Gilles de la Tourette (e não simplesmente Tourette).

Na verdade, a síndome de Tourette foi descrita pela primeira vez já em 1825 e também por um médico francês, um predecessor de Gilles de la Tourette: Jean Marc Gaspard Itard. A sua paciente naquele momento histórico da medicina foi a Marquesa de Dampierre. Marquesa de Dampierre era uma mulher que pertencia à classe alta e era considerada - deveras - influente em sua época.

[image: image6.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

O início da síndrome geralmente se manifesta em sua infância ou juventude, eventualmente atingindo estágios classificados como crônicos. Porém, no decorrer da vida adulta, freqüentemente, os sintomas vão aos poucos se amenizando e diminuindo. Mesmo assim, até hoje ainda não foi encontrada uma cura para a Tourette. Tratamentos médicos existem para amenizar os sintomas da síndrome, porém, o consenso entre os profissionais da área é que os tratamentos precisam ser individualizados por causa das sempre presentes conseqüencias adversas da receita e aplicação de medicamentos.

          Face ao exposto, a fim de que todos os Vereadores somem esforços, sirvo-me da presente proposição para submeter à apreciação do douto Plenário desta Casa, depois de observadas as formalidades regimentais, o incluso PROJETO DE LEI que “INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E INFORMAÇÃO SOBRE A SÍNDROME DE TOURETTE NO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Sala Jean Bazet, 21 de dezembro de 2009.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR - PTB